Zinsrisiko-Sensitivitäten

16.5.3  Aktienpreisrisiko

207Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2014

Finanzbericht Risikomanagement

am gesamten Aktienportfolio (Direktinvestitionen) liegt in der Regel unter 6 %. Eine Aus-

nahme stellen die Anteile an der in sich diversifizierten Immobilienbeteiligungsgesellschaft

«Allreal» (9.5 % an den gesamten Direktinvestitionen in Aktien) dar. Das Markt risiko des

Aktien portfolios wird laufend überwacht und nötigenfalls durch Verkäufe oder den Einsatz

von Absicherungsinstrumenten verringert, um den strengen internen Anforderungen an die

Risiko fähigkeit gerecht zu werden.

Marktrisiken werden durch Absicherungsstrategien gemindert. Hauptsächlich kommen

dabei aus dem Geld liegende Put-Optionen zur Anwendung, welche der Einhaltung der

 internen Verlustlimiten dienen. Direktinvestitionen in Aktien stellen 5.6 % (vor Absicherung)

der Finanzanlagen der Gruppe dar (ohne Berücksichtigung der Anlagen aus Lebensversi-

cherungspolicen mit dem beim Kunden liegenden Marktrisiko). Ein wesentlicher Teil davon

ist gegen signifikante Verlustrisiken abgesichert.

Sensitivität Aktienkurse

2014

Sensitivität Aktienkurse

2013

per 31.12. + 10 % − 10 % + 10 % − 10 %

in Mio. CHF

Erfolgsrechnung 67.9 – 58.9 63.9 – 59.0

Eigenkapital 47.6 – 47.6 54.7 – 54.7

Brutto-Effekt ohne Berücksichtigung
der Latenzrechnung und Derivate 245.4 – 242.5 228.3 – 225.4

In der oben dargestellten Tabelle wird die Aus wirkung einer Aktienkursänderung auf das

Eigenkapital und die Erfolgsrechnung der Helvetia Gruppe unter Berücksichtigung von la-

tenten  Steuern und der Legal Quote analysiert. In die Analyse wurden dabei die  direkt

gehaltenen Aktieninvestments (mit Ausnahme von Immobilienbeteiligungsgesellschaft

«Allreal»), Derivate, Aktienfonds und ein Teil von den gemischten Fonds einbezogen. Für

die signifikanten Anteile an gemischten Fonds wurde das «Look Through»-Prinzip ange-

wandt. Auswirkungen einer Aktienkursänderung auf Impairments wurden nicht betrachtet.

[…]

CHF-Verbindlichkeiten gehalten. Die sich daraus ergebenden Währungsrisiken werden im

Rahmen der intern definierten Limiten in der Regel weitgehend ab gesichert. Zum Einsatz

kommen Devisentermin geschäfte für EUR, USD, GBP und CAD gegen Schweizerfranken.

Bei der Festlegung des Absicherungsniveaus wurde bereits davon ausgegangen, dass die

SNB ihre Strategie der Wechselkursuntergrenze irgendwann aufgeben wird. Innerhalb der

definierten Limiten orientierte sich die taktische Umsetzung der Absicherungsstrategie hin-

gegen teilweise am Mindestkurs der SNB. In Folge des Entscheids der SNB vom 15.1.2015,

den Mindestkurs des Euro von CHF 1.20 aufzugeben, entstanden Wertverluste, die bereits

im Rahmen des Verlustlimitenkonzepts Berücksichtigung fanden. Ausserdem wurden die

Verluste durch die aufgrund des gleichen Ereignisses erfolgte Wertsteigerung auf festver-

zinsliche Anlagen mehr als kompensiert. Der Nettoeffekt auf die Gewinn- und Verlustrech-

nung in 2015 ist aus heutiger Sicht nicht wesentlich.

  Aktienpreisrisiko-

 Sensitivitäten

16.5.4  Wechselkursrisiko

208 Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2014

Finanzbericht Risikomanagement

Wechselkurs EUR / CHF Wechselkurs USD / CHF Wechselkurs GBP / CHF

per 31.12.2014 + 2 % − 2 % + 2 % − 2 % + 2 % − 2 %

in Mio. CHF

Erfolgsrechnung 4.6 – 4.6 – 1.7 1.7 – 1.6 1.6

Wechselkurs EUR / CHF Wechselkurs USD / CHF Wechselkurs GBP / CHF

per 31.12.2013 + 2 % − 2 % + 2 % − 2 % + 2 % − 2 %

in Mio. CHF

Erfolgsrechnung 4.4 – 4.4 – 1.0 1.0 – 1.0 1.0

In der vorhergehenden Tabelle wird die Aus wirkung einer Wechselkursänderung auf die Er-

folgsrechnung der Helvetia Gruppe unter Berücksichtigung von latenten Steuern und der Legal

Quote analysiert. Gemäss IFRS-Vorgaben wurden in die Auswertung nur die monetären Finanz-

instrumente und Versicherungsverbindlichkeiten in nicht funktionaler Währung sowie die

 derivativen Finanzinstrumente einbezogen.

Als «reasonable possible change» der Risikofaktoren für die Sensitivitätsanalyse wird jedes

symmetrische Intervall definiert, das einen Bereich von möglichen Wechselkursänderungen ab-

deckt, der über ein Jahr mit einer Wahrscheinlichkeit zwischen 10 % und 90 % eintreten kann.